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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá kalibrací délkového měřicího stroje – univerzálního délkomě-

ru. Teoretická části popisuje vybrané základní požadavky metrologické laboratoře pro ka-

libraci délkových měřidel, vysvětluje návaznost délkových měřidel, určování nejistot mě-

ření a základní rozdělení délkových měřicích strojů podle jejich konstrukce.

Praktická část řeší tvorbu kalibračního postupu, kalibraci univerzálního délkoměru, tvorbu

protokolu o kalibraci a výpočet nejistot pro potřeby kalibrační laboratoře ve Slováckých

strojírnách a.s. Uherský Brod.
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ABSTRACT

The bachelor's dissertation deals with the calibration of length measuring machine – uni-

versal length measuring device. The theoretical part of this dissertation describes selected

basic requirements of metrological laboratory for the calibration of length measuring in-

struments, furthermore there is the explained the sequence of length measuring instru-

ments, the determination of measurement uncertainty and basic classification of length

measuring machines according to their constructions.

The practical part of this dissertation deals about the creation of calibration procedure, the

calibration of universal length measuring gauge, creation of calibration certificate, calcula-

tion of uncertainty for needs calibration laboratory company Slovácké strojírny a.s.

Uherský Brod.
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ÚVOD

V zákoně o metrologii jsou měřidla rozdělena na etalony, pracovní měřidla stanovená, pra-

covní měřidla nestanovená a referenční materiály.

Pracovní měřidla nestanovená podléhají prvotní kalibraci a následné rekalibraci. Pracovní

měřidla nestanovená dělíme na pracovní měřidla podléhající rekalibraci, pracovní měřidla

nepodléhající rekalibraci (orientační nebo informativní měřidla) a měřidla v rezervě.

Neustálá potřeba zvyšování kvality výroby a nutnost řešit stále složitější úkoly vyžadující

extrémní přesnost, dnes běžně v mikrometrech, nás nutí využívat měřicí přístroje a zařízení

schopné tyto hodnoty kvantitativně přesně určit.

Do kategorie vysoce přesných měřicích přístrojů patří také univerzální délkoměr, který je

využíván v metrologických střediscích a kalibračních laboratořích pro velmi přesné labora-

torní měření a kalibraci délkových měřidel. Kalibrujeme jím např. mezní válečkové kalib-

ry, závitové kalibry, kuželové závitové kalibry, číselníkové úchylkoměry a páčkové úchyl-

koměry nebo koncové měrky nad 100 mm ve vodorovné poloze.

Úkolem bakalářské práce bude příprava a kalibrace měřicího délkového stroje - univerzál-

ního délkoměru.

Teoretická část popisuje vybrané základní požadavky pracoviště kalibrační laboratoře, vy-

světluje návaznost měřidel a stanovení nejistot měření. Popisuje délkové měřicí přístroje

podle jejich konstrukce.

Praktická část řeší tvorbu kalibračního postupu, kalibraci univerzálního délkoměru a vy-

pracování protokolu o měření pro potřeby kalibrační laboratoře ve Slováckých strojírnách

a.s. Uherský Brod. Kalibrací dle kalibračního postupu zjistíme jeho aktuální přesnost mě-

ření.

Na závěr bude provedeno porovnání kalibrovaného délkoměru s laboratorním univerzál-

ním délkoměrem Mahr ULM 1500L-E, který využívá pro vlastní měření laserový interfe-

rometr. Oba délkoměry pracují na Abbeho principu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DÉLKOVÁ METROLOGIE

Měření délek patří k nejstarším metrologickým úkolům v lidské historii.

V současnosti se na délkové měření s rozvojem nových technologií kladou velké požadav-

ky. Přesnost obráběcích strojů je dnes na velmi vysoké úrovni a tak ve výrobní praxi jsou

používány stále častěji měřicí přístroje s chybou měření v řádech mikrometrů. Nové mož-

nosti přináší vývoj moderních technologií, zvláště laserové nebo optické měřicí techniky,

které se dnes čím dál častěji využívají ve strojírenské metrologii. Používají je metrologické

laboratoře, metrologická střediska i i kontroly jakosti na všech úrovních dílenské kontroly.

Délka je jednou zase základních veličin soustavy SI, označuje se písmenem l nebo L a jed-

notkou délky je 1 metr (m).

Definice metru: Metr je délka, kterou proběhne světlo ve vakuu za dobu 1/299 792 458

sekundy.

Obrázek 1: Velmi přesné měření středního průměru závitového kalibru - trnu
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2 ZÁKLADNÍ POJMY

2.1 Kalibrace

„Kalibrace je činnost, která za specifikovaných podmínek v prvním kroku stanoví vztah

mezi hodnotami veličiny s nejistotami měření poskytnutými etalony a odpovídajícími indi-

kacemi s přidruženými nejistotami měření a ve druhém kroku použije tyto informace ke

stanovení vztahu pro získání výsledku měření z indikace. Kalibrace určuje metrologické

charakteristiky přístroje, systému nebo referenčního materiálu. Obvykle se toho dosahuje

přímým porovnáním s etalony nebo certifikovanými referenčními materiály. Vystavuje se

kalibrační list a (ve většině případů) se kalibrované měřidlo opatřuje štítkem.“ [1]

2.2 Ověření

„Ověření je soubor činností, kterými se potvrzuje, že stanovené měřidlo má požadované

metrologické vlastnosti. Tento požadavek se považuje za splněný, pokud je měřidlo v sou-

ladu s požadavkem stanoveným opatřením obecné povahy. Postup při ověřování stanove-

ným měřidel stanoví Ministerstvo dopravy a průmyslu vyhláškou. Ověřené stanovené mě-

řidlo opatří Český metrologický institut nebo autorizované metrologické středisko úřední

značkou nebo vydá ověřovací list, nebo použije obou způsobů. Grafickou podobu úřední

značky a náležitosti ověřovacího listu stanovuje Ministerstvo průmyslu a obchodu vyhláš-

kou.“ [1]

2.3 Měřidlo

„M ěřidla slouží k určení hodnoty měřené veličiny. Spolu s nezbytnými pomocnými měři-

cími zařízeními se pro tyto účely dělí na: etalony, pracovní měřidla stanovená (nebo také

stanovená měřidla), pracovní měřidla nestanovená (nebo také pracovní měřidla) a certifi-

kované referenční materiály.“ [1]

2.4 Etalon

„Etalon (standard) měřicí jednotky nebo stupnice určité veličiny je měřidlo, sloužící k rea-

lizaci a uchovávání této jednotky nebo stupnice a k jejímu přenosu na měřidla nižší přes-

nosti. Uchováváním etalonu se rozumí všechny úkoly, potřebné k zachování metrologic-

kých charakteristik etalonu ve stanovených mezích.“ [1]
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2.5 Nejistota

„Nejistota měření je parametr vztahující se k výsledku měření, který charakterizuje rozptý-

lení hodnot, které je možné přiřadit k měřené veličině. Je kvantitativní mírou kvality vý-

sledku měření, umožňující porovnat výsledky měření s jinými výsledky, referencemi, spe-

cifikacemi nebo etalony. Nejistota měření může být stanovena různými způsoby.“ [1]

2.6 Návaznost

„Návaznost je vlastnost výsledku měření nebo hodnoty etalonu, kterou je určen vztah k

národním nebo mezinárodním etalonům prostřednictvím nepřerušovaného řetězce porov-

nání s uvedením příslušných nejistot. V podstatě se jedná o zařazení daných měřidel do

nepřerušené posloupnosti přenosu hodnoty veličiny počínající etalonem nejvyšší metrolo-

gické kvality. Řetězec návaznosti je nepřerušený řetězec porovnání, pro něž jsou udány

nejistoty. Tím je zajištěno to, že výsledek měření nebo hodnota etalonu jsou vztaženy

k referencím vyšší úrovně, nakonec až k primárním etalonům. Konečný uživatel získává

návaznost na nejvyšší mezinárodní úrovni buď přímo cestou národního metrologického

institutu, nebo prostřednictvím sekundární kalibrační laboratoře, zpravidla akreditované.“

[1]

Obrázek 2: Kalibrace hladkého kalibru – vnitřní průměr
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3 ROZDĚLENÍ DÉLKOVÝCH M ĚŘIDEL

Délková měřidla používaná ve strojírenské výrobě rozdělujeme:

� koncové měrky

� pevná a mezní měřidla (kalibry)

� posuvná a mikrometrická měřidla

� měřicí přístroje s převodem

- mechanickým

- mechanicko-optickým

- pneumatickým

- elektrickým

� měřicí přístroje optické

- interferenční komparátory

- laserové interferometry

- holografie

� měřicí přístroje délkové

� mikroskopy a profilprojektory

� měřidla na malé otvory

� měřidla na velké rozměry

� vícerozměrná měřidla


[…]


KL Kalibrační laboratoř

KP Kalibrační postup

KSK Krušnohorské strojírny Komořany

L Délka

lx Jednotka luxu

PNÚ Podniková norma ÚNMZ

SI Mezinárodní soustava jednotek

SUB Slovácké strojírny Uherský Brod

U Rozšířená nejistota měření

�2 Standardní nejistota typu A

�� Standardní nejistota typu B

�, Výsledná kombinovaná standardní nejistota

PNÚ Podniková norma ÚNMZ
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PŘÍLOHA P V: VÝPO ČET NEJISTOT V PROGRAMU MS EXCEL

U = ( 0,2 + 2 L )

6033-KL-M0072-14

0,9 °C

Jmen. hod. odch.HE Nejistota HE Jmen. hod. odch.HE Nejistota HE

[ mm ] [ mm ] [ µµµµm ] [ µµµµm ] [ mm ] [ µµµµm ] [ µµµµm ] 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

0 0 0 0,2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 1 0,08 0,202 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1

2 2 -0,05 0,204 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1

3 3 -0,04 0,206 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2

4 4 0,21 0,208 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 5 -0,01 0,21 -0,3 -0,3 -0,3 -0,3 -0,3 -0,3 -0,3 -0,3 -0,3 -0,3

6 6 -0,08 0,212 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1

7 7 0,14 0,214 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1

8 8 0,05 0,216 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1

9 9 0,17 0,218 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 10 0,13 0,22 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1

11 11 -0,08 0,222 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4

12 12 0,05 0,224 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2

13 13 -0,05 0,226 -0,3 -0,3 -0,3 -0,3 -0,3 -0,3 -0,3 -0,3 -0,3 -0,3

14 14 0,11 0,228 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2

15 15 0,04 0,23 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1

16 16 0,19 0,232 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17 17 0,04 0,234 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 18 0,09 0,236 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

19 19 0,04 0,238 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

20 20 0,16 0,24 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

25 25 -0,09 0,25 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4

30 30 0,38 0,260001 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4

35

40 40 0,05 0,28 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2

45

50 50 0,31 0,300001 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2

55

60 60 -0,02 0,32 -1,2 -1,2 -1,2 -1,2 -1,2 -1,2 -1,2 -1,2 -1,2 -1,2

65

70 70 0,03 0,34 -1,1 -1,1 -1,1 -1,1 -1,1 -1,1 -1,1 -1,1 -1,1 -1,1

75 75 -0,04 0,35 -1,1 -1,1 -1,1 -1,1 -1,1 -1,1 -1,1 -1,1 -1,1 -1,1

80 80 0,1 0,36 -0,9 -0,9 -0,9 -0,9 -0,9 -0,9 -0,9 -0,9 -0,9 -0,9

85

90 90 -0,31 0,379999 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4 -0,4

95

100 100 0,21 0,4 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1

Rozšířená nejistota HE je vypočítána ze vztahu :

Zadej rozdíl teplot při kalibraci :

- dle ověřovacího listu číslo :

HE - KM č.1
Jmen. hod.

HE - KM č. 2 Naměřené odchylky

[ µµµµm ]

αααα = 1,15E-05 °C-1

0,2 °C

0,9 °C

0,05 µµµµm

0,1 µµµµm

0,050,050,050,05 µµµµm

- chyba ode čtu :

- odečet :

- velikost dílku :

Tepl. rozdíl: - m ěrky a UNIV. DÉLKOM ĚRU:

Základní údaje:

- prost ředí od 20° C :