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Studijní program: B3909
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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: UVI

Vedoucí bakalářské práce: Ing.Kubišová Milena

Oponent bakalářské práce: doc.Dr.Ing.Vladimír Pata

Akademický rok: 2015/16

Název bakalářské práce:

Kalibrace univerzálního délkoměru Carl Zeiss Jena, tvorba kalibračního postupu a

kalibračního protokolu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce řeší na velmi dobré technicko-metrologické úrovni veškeré kroky týkající se
kalibrace, včetně tvorby kalibračního protokolu univerzálního délkoměru firmy Zeiss.
V práci jsou vysvětleny veškeré základní pojmy nutné pro kalibraci, dále následuje její realizace,
včetně vypracovaných protokolů. Vše s uvažováním a doložením podmínek opakovatelnosti a
reprodukovatelnosti.
Je možné též konstatovat, že je pečlivě propracován i systém etalonové návaznosti a nechybí ani
protokolární porovnání dvou délkoměrů, využívajících Abbeho principu.
Ze statistického hlediska je využito relevantních znalostí studenta, získaných během studia.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Vysvětlete na konkrétních případech, jak byste provedl vyhledání tzv.vratného bodu u délkoměru
osazeného dvěma kulovými doteky v pinolách při přípravě na měření tělesa typu kvádr.

V Zlíně dne 14.6.2016

Podpis oponenta bakalářské práce